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Obserwocje nad zostosowoniem tylozyny

w hodowli irzody chlewnej+)

z Instytutu ch'orób zalśaźnych j Inwazyjnych Wydziału Wetel,ynaryjne8o _ĄĘ w wafszawie

We wszystkich krajach, dązących do posta-
wienia hodor,vli na odpowiednio wysokim pozio-
mie, prowadzone są obserwacje nad skuteczrroś-
cią różnych stymulatorórv rvzrostu dodawanych
do pasz. Dotyczy to głównie trzody chlewnej i
drobiu. W minionym okresie czasu były to naj-
częściej antybiotvki z grupy tetracyklin, które
obecnie z wielu względów są wycofywane
z użycia i zastępowane innymi antybiotykami
pTzeznaczonymi wyłącznie do celów żywienio-
wych dla zwierząt. Jednym z takich antybioty-
ków jest tylozyna, która jest wytłvarzana przez
szczep Streptomyces fradżae. Działa ona głów-
nie na bakterie Gramł, niektóre Gram-,
Vżbrio colż i niektór,e mykoplazmy (przez co
jest skuteczna plzeciwko grupie pleuropneu-
monii), Działa rownież skutecznie przeciwko
różnym gatunkom spirochet. Nie działa na
E, coli i Saln1,onelle.

Z piśmiennictwa wynika duza wartośó ],eczni-
cza i profilaktyczna tylozyny zastosowanej w
enzootycznym zapaleniu płuc u świń (ezpś)
(2, B).

Eikmeier (2) uzyskał dobre wynił<i podając
zapobiegawczo iniekcje Tylanu 50 rv dawkach
10 mgikg wagi ciała prosiętom w okresie 1,-3
dnia zycia, 3-4 tygodni i na 1-2 dni przed
odsadzeniem. Jednocześnie podarvał Tylan-Pre-
mix w dawce 100 g/tonę paszy. Plonait (B) po-
dawał tyiozynę w pierwszym dniu po urodze-
niu - 25 mg i w trzecim tygodniu życia -100 mg. Obaj autorzy otrzymali dobre rezultaty
w zapobieganiu ezpś.

Własne obserwacje poczynione po zastosowa-
niu Tylanu u trzody z objawami tego schorze-
nia potrvierdziły skuteczność jego użycia,

Tyl,ozyna znajduje też zastosowanie w lecze-
niu dyzenterii świń i daje lepsze rezultaty niż
inne dotychczas stosowane preparaty. Gosset
i wsp. (4) przy leczeniu dyzenterii pcdawali ty-
lozynę domięśniowo 200 mglsztukę a następnie
przez 4 dni Tylan-Premix. Gehring (3) podawał
tylozynę w wodzie do picia oraz iniekcje do-
mięśniowo 10 mglkg wagi ciała. Doornenbal (1)
stosował w leczeni,u dyzenterii tylozynę z wodą
do picia w wysokich stężeniach, Wszyscy wy-

+) Bad,ania przeprolvadzono z zastosowanien pleparatów
Tylan-5o, Tylan-200, Tylan-Premix-2o fir.lny Eu Lilly corp.

mienieni autorzy otrzymyrł,ali pozytywne wy-
niki w leczeniu dyzenterii.

Korzystną cechą stoso,uvania tylozyny jest
brak przeciwskazań. Reakcje o charakterze
uczuleniowym spotyka się rzadko i dla cofnię-
cia się ich wystarcza przer\yanie stosowania.

Korzystne działanie tylozyny opisano również
po zastoscwaniu tego preparatu jako tzw. sty-
mulatora wzrostu. Obserwołvano zwiększone
przyrost_v: wagov/e oTaZ zmniejszone zużycie
paszy na 1 kg p,rzyrostu. Zebrane obserwacje
rłrskazują na korzystne wyniki ekono,miczne
przy zastosowaniu tego preparatu. Badacze wę-
gie,rscy (5, 6. 7) w;/kazali, że prosięta o,trzymu-
jące Tylan byłl. w stosunku do grupy kontrol-
nej cięzsze o 3,0--6,5 k8 w lvieku do 54-56
dni życia, Zużycie paszy na 1 kg przyrostu było
o 0,1 kg nrniejsze niż w grupie kontrolnej,

Przy probacir stosowania oksytetracykliny rnl

podobnych dcświadczeniach nie uzyskano tak
dobrych rezultatór,v. N4artonosi (5) porównuiąc
przyrosty wagowe przy użyciu oksytetracykli-
ny stwierdzlŁ, że były one niższe niż w grupie
kontrolnej, natomiast zużycie paszy na 1 kg
przyrostu było wyzsze niż przy użyciu Tylanu,
a tylko nieco nizsze niz w grupie kontrolnej.

Na podstarł,ie danych z piśmiennictwa wy-
nika, że tylozyna jest równiez skuteczny;m sty-
mulatorem wzrostu. Dla potwierdzenia tych
wyników w w-arunkach krajowych v,zykonano
doświadczenia stosując T)zląn-20-Prernix w od-
chowie rnłodych prosiąt.

Materiał i metody
Dośn,iadczenia przeprowadzono w dwóch gospodar-

stwach państwor,łrych L i O rv okresie od stycznia do
sierpnia 7972 r. Materiał do doświadczeń stanowiło 239
prosiąt. u których zastosowan,o Tylan oraz 61 prosiąt
ja[<o gł:upa kontro ,na. Prosięta pochodziły z 32 mio-
tów rasy wbp. W gosp,odarstwie O na 20 maci,or
olb,serwowanych, 10 wchodząc5rch w skład grupy do-
ś,ł,iadczal,nej było pierwiastkami, a w gospodarstwie
L na ogółem 12 rnacior 1 była pierwiastką,

Grupy dcświadczalne i kontr,olne przebywały w
tych samych chlewniach. Odsadzanie prosiąt stos,owa-
no po 8 źyg. żvcia, usuwając maciory z kojców, w
których przebywały z p,rosiętami'W gospodarstwie L obserwowano sporadyczny ka-
szel rr trzo,dr-, nasuwający podejrzenia enzootycznego
zapalenia płrrc (ezpś), natomiast w gospodarstlvie O
obsenłrowano nasilenie choroby ryjo,wej (ZZZn) cha-
rakteryzujące się skrzywieniem lub skróceniem szczę-
]<i oraz krulauuieniem z nosa już u prosiąt 3 tygodnio-
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r,vych. Innych schorzeń hodowlanych u trzody ,tej nie
obserwowano.

Pł:o,sięta grupy doświa,d.czalnej otrzymywały Tylan
w następujących okresach życńa:

I. iniekcja w 2 dniu życia 0,5 mI Tylan 50,
II. inieikcja w 5 dniu życia 0.5 ml Tylan 50,

III. iniekcja w 55 diniu życia 7,0 mln Tylan 2,00.

W okresie od r.ozpoczęcia dokarmiania do 3 tygod-
ni po odsadzeniu dodawano do karmy Premix Ty-
lan 20 w ilości 5 rkg na 1 tonę paszy. Po tym okresie,
aż do zakończenia do,świadczenia, Premix Tylan 20
dodalvano w iloścli 2 kg na 1 tonę paszy.

Ważenie prosiąt odbylvało się 1, 21, 56, 70 i 11() dnia
zycla.

Za wymien\one okresy między ważeniami obliczane
było z:lżyci,e pasz.

Oprócz Tylanu,prosięta doświadczalne o,trzymywały
iniekcje Ferrodexu (150 mg na 1 prosię). Uzupełnie-
nie to stos,owano również i u prosiąt miotórł, kon-
trolnych. Maciory grup doświadczalnych i kontrol-
nych otrzymywały w o;krresie ctąży po 10 m,l Vitazolu.
Żywienie prosiąt grup doświadczalnych i kontr.ołnych
było iidentyczne, z tym, że różniło się nieco ,od siebie
lv gospodars,twach L i O.-W gosp,odarstwie L - od chwili rozpoczęcia do-
karlrr*iania prosiąt, tj. od 2 tygodnia życia do ?0 dnia
życia podawarr,o mieszankę P. W o,kresie od ?0-110
dnia mieszanka P stanowiła 500/o dawki, którą uzupeł-
niano mieszanką L. W żywieniu uwzgl,ędnian,o też
niewielki dodatek chleba żytniego. Pr,osięta otrzymy-
wały paszę ad libitum. Prosięta otrzymywaly cały
czas $rodę do picia bez o,graniczeń.

W gosp,odarstwie O prosięta ,do 56 dnia życia do-
karmiano rvyłącznie mieszanl<ą P. od 56-70 dnia kar-
mę stanowiła tnieszanka P z 200lo dodatkiem śruty
jęczmiennej, Od 70_110 dnia podawano mieszankę W

Oprócz pasz treściwych od 56 dnia życia do końca
okresu doświadczalnego podarvano w ,okresie zimy
ziemniaki parowane 1 kg na sztukę, a od 1 rnaja
0,5 kg ziel,onki z lucerny. W gospo,dars,twie ym, wo-
bec rvystęporvania nosoryiówki dodawano do paszy
sulfametazl,nę w ilości 120 g/tonę paszy treściwej.

Wyniki
I. Wpływ podawania Tylanu na zdrowotnośó

proSiąt.
1. Jak wynika z plzedstawionych obserwacji

upadki w grupie doświadczalnei wyniosły 11
sztuk na 213 prosiąt tj. 5,19o. W grunach kon-
trolnych upadki wyniosły ogółem 7 prosiąt na
6l szt. urodzonych, c,zyli 11,40lo (w tym 9,80/o
przed odsadzeniem i I,6010 po odsadzeniu). Ob-
Serwowany odsetek upadków w grupach kon-
trolnych jest zbliżony do średniego odsetka
upadków dla omawianych gospodarstw, który
w 797 0 17 I,,v"rrniósł 70,20h.

2. Obserwo\Mane upadki prosiąt występowały
głównie na tle charłactwa (gospodarstwo O)
lub kołibakteriozy w okresie pTzed odsadze-
niem (gospodarstwo L).

3. Stosowanie Tylanu u prosiąt w podanym
okresie i dawkach nie wyeliminowało występo-
wania u nich biegunek. 'W niektórych miotach
obserwowano kilkakrotny nawrót zachorowań.
Jednak już krótkie leczenie przy zastosowaniu
T;zlanu prowadziło do szybkiej poprawy.

Jednocześnie obserwowano, że w przypad-
kach wcześniejszego podania Tylanu prosięta
nie traciły zbvt szybko kondycji i wykazywały
mniejsze ubytki wagi, niż \^, grupie kontrolnej.
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Zaobserwowano, że prosięta, które nie otTzy-
mywały Tylanu czasem na]^,et po jednodniowej
biegunce nie mogły wróció do normy i zabu-
rzenia te prowadziły do charłactwa.

4. Mioty doświadczalne po,mimo, ze plzecho-
dziły kilkakrotnie biegunki, v/ efekcie końco-
1a,ym wykazywały przeciętną wyŻszą Wagę po
zakończeniu doświadczenia (44,86 kg i 47,48 kg)
niż średnia waga prosiąt w tym okresie \M gru-
pach kontrolnych (38,16 i 38,71 kg).

5. W gospodarstwie O, w którym obserwo-
wano występowanie choroby ryjowej (ZZZn),
nie stwierdzono poprawy kliniczrrej po zastoso-
waniu Tylanu.

6. Wobec braku dostatecznej ilości Tylanu,
co wykluczało mozliwość użycia go u wszyst-
kich sztuk w chlewni przez dłuższy okres czasu
przy równoczesnym wprowadzeniu rygorów
dezynfekcyjn}ch, nie udało się ocenić jego sku-
teczności przy występowaniu schorzeń układu
oddechowego.

II. Wpływ Tylanu na przyrosty wagowe.
1. Wyniki gospodarstwa L
w dniu życia prosiąt średnia

.siąt lnych wynos.iła 1,29 kgkont kg. Po 21 dniach ,doświńc
nia waga prosi .22 kg,
wobec czego pr e ko.n-
trolnej średnia RÓŻni-cawprzyrŃcie ikon-
trolną była niei

W 70 d;niu śreCnia v,aga ,p,r,osięcia doświadczalnego
rvyniosła 23,72 kE, a przyros,t za ostatnie 14 dni -w ,okresie tyn waga 1

rzyros,t 5,94 kg. Różnica
ąt gru.py dośuliadczalnej

W 110 dr-riu śred,nia waga prosiąt doświadczalnych
osiągnęla 44,86 kg, a przyros,t wagi u,, okres,ie ?0-110
dni - 21,14 k8. W grupie ,kontrolnej przyrost wagi
wyniósł 17,50 kg. Różnica w przyrŃcie wagi na ko-
rzyść pr.osiąt grupy doświadczalnej wyrriosła w tym
okresie 3,64 kg.

W cał obsorlrlacji ,przez okres 110 dni,
różnica e wagi na 1 sztukę wyniosła na
korzyść iadczalrrej średnio 6,71 kg.

2. Wyniki gospodars,twa O
W pierwszym dniu życia średnia łvaga prosiąt gru-

py doświadczalnej wynosiła 1.28 kg. a kontrolnej
1,31 ke.

Po 21 dniach ży,cia pr,osią,t, średnia waga prosięcia
w gr,upie d,oświa,dczalrnej wynosiła 6,36 kg, a kontrol-
nej 6,66 kg. Różnica w przy,roście w tym okresie 0.27
lrg na ko,rzyść grupy rkorntrołnej.

W 56 d,niu średnia waga pł:,osięcia grupy d,oświad-
czatnej wynio,sła l7,7I kg, a przyrost za 35 dni 11,35
kg. W grupie kontrolnej średnia waga prosięcia wy-
niosła 16,67 kg, a przyr,ost w tym okresie - 10,01 kg.

iRóżnica w p,rzyroście wyniosła o 1,34 kg więcej w
grupie doświadczalnej niż kontrolnej.

'w ?0 dniu waga średnia prosiąt doświadczalnych
wyrniolsła 23,51 kg, a przyrost na wadze od 56 dnia -
5,B0 kg. W 

'grupie 
kon;fuo),rrej waga średnia pros,ięcia
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wyniosła 21,2 st na wadze 4,56 kc, ez5lli
o 1,24 kg rnn ie doświadczalnej.

Ń okl]esie a waga prosięcia doświad,
czalnego przy]r,ost 23,07
samym ,g ko,ntrolnej w
xg. nózn korzyśĆ grup
czal,nej wyno,sila 6,49 kg.

cZen],a.

III. \Mpływ Tylanu na wykorzystanie karmy

Wykor4,stal. ie karmy u prosiąt na 1 kg
przyrostu kształtowało się różnie w obu gospo-
darstwach.
A. Gospodarsiwo L.

W okresie do 21 dnia zycia lv grupie doś-
rł,iadczalnej i kontrolnej zużycie kar,my wy-
nosiło 0,05 kg/1 kg przyrostu. Od 21 dnia do 56
dnia 

- w grupie doświadczalnej wynosiło 0,B5
kg, a kontrolnej 1,20 kg, Od 56 do 70 dnia -w grupie doświadczalnej wykorzystanie karmy
było 1,i33 kgll kg przyrostu, a kontrolne: 2,07
kg. W okresie od 70-110 dnia w grupie doś-
wiadczalnej zużyto 2,38 kglI kg przyrostu, W
grupie kontrolrrej 3,27 kglI kg.

Natorniast za caly okres doświadczenia w
grupie doświadczalnej zttżycie pasz,wyniosło
1,,6I kg/I kg przyrostu, a w grupie kontrolnej
2,18 kg,
B. Gospodarstwo O.

W okresie do 21 dnia życia zużycie karmy
dla glupy ,doświadczalnej wynosiło 0,085 kg
i 0,044 kg na 1 kg przyrostu w grupie kontroI-
neJ.

Od 21 do 56 dnia rł, grupie doświadczalnej
wyniosło 0,81 kg/1 kg przyrostu i 0,540 kg w
grupie kontrolnej. Wynik w ty,m okresie życia
jest odwrotny niż w gospodarstwie L, Edyż
grupa kontrolna wykazuje zużycie karmy w
t5nm okresie mniejsze o 0,27I kg na 1 kg przy-
roStu,

U prosiąt w wieku od 56 do 70 dnia życia w
grupie doświadczalnej zuzycie paszy treściwej
wyniosło 2,75 kg na 1 kg przyrostu a w grupie
kontrolnej 3,66 kg.

W okresie od 70 do 1]0 dnia życia w grupie
otrzymującej Tylan zużycie wynosiło 2,7 kgll
kg przyrostu, a kontrolnej 3,64 kg.

Za cały okres doświadczenia zuż,ycie pasz na
1 kg przyrostu wyniosł,o dla gl.upy doświad-
czalnej 1,96 kg, a kontrolne j 2,29 kg.

Zużycie j.o. na kg przyrostu, w okresie całego
doświadczenia, w obu gospodarstwach było
mniejsze w grupach doświadczalnych (J,95 i
2,06 j.o) niż w grupach kontrołnych (2,34 i 2,52
jo).

Również zużycie białka strawnego na kg
przyrostu w wyżej w)rrnienionym okresie było

Tab. 1. Końcowe wyniki doświadczenia

Wy sz cze gólni enie

Ilość badanych sztuk
Czas obserrvacji
Waga początkowa 1 szt.
v,z kg
Waga końcou,a 1 szt. rł,
kg
Przyrost rł,zględny w 0/o

Srednie przyrosty bez-
względne na 1 szt. w 0/o

Średni przyrost
w gldzieńlszt.
ZLtżycie paszy treściwej
1 szt, w kg
Zużycie paszy treściwej
w ololke przyrostu
Zużycie j.o./l kg
przyrostu
Zużycie białka strawne-
Eo w Elkg przyrostu

194
110

54
1-1 0

7,27

46,61
1 89,25

1 20,89

1,30

38,33
186,8

100

337

82,19

1c0

2,40

359,B0

w grupach doświadczalnych niższe (27B i 336
g), niż w odpowiednich grupach kontrolnych
(344 i 393 g). Końcolve wyniki całego dośu,iad-
czenia ilustruje tab, 1.

Wyniki
1. Na podstawie przeprowadzonych badań

obejmujących łączną ilośc 24B sztu_k prosiąt w
okresie cd dnia urodzenia do 110 dnia zycia
stwierdzono,uyyraźnie korzystne działanie ty1o-
zyny, szczegolnie na przylosty wagowe i zuży-
cie paszy rra 1 kg przyrosttt.

2. Na podkreślenie zasługuje fakt zwiększo-
nych p,rzyrostów w-agowych w grupach doś-
wiadczalnych o 20,B97o do grupy kontrołnej,
przy zmniejszonym zużyciu pasz treścilvych
o 23,320lo lkg przyrostu.

3. Stwierdza siq korzystny wpływ Tylanu na
zdrowotność prosiąt, co wyraza się zmniejszo-
nym cdsetkiem upadków i łagodniejszym prze-
biegiem zaburzeh jelitcwych.

4. Na podstawie przeprowadzonych badań
zastosowanie Tylanu w żywieniu trzody chlew-
nej ze względów profilaktycznych uważa się za
celowe i ekonomicznie uzasadnione.
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